Inhalt

Vorwort

Neue Zuginge zur Wirtschafts- und Kulturgeschichte des mittleren Otztals.

Stipplers Briefe aus dem Otztal

Spuren, Kontexte, Liicken und Dinge

Bewegte Zeit

Perspektivenwechsel: Begehungen und Betrachtungen von aufen

Der Blick von innen: Sozialriume Gemeinde und Nachbarschaft
Einrichtungen im Mittelpunkt dérflichen Lebens: Mithlen und Schmieden
Exkurs: Kurznotiz zur Geschichte des Wohnens und Praktiken der Geselligkeit
Uber die Vielfalt von Erwerbsformen

Erganzende Bemerkungen zu Flachsproduktion, Flachs- und Leinsamenhandel
Tabakanbau im Oberinntal

Notizen zu Warenhandel und Handwerk

Tourismusentwicklung

Die Schwestern Gstrein und der Gasthof ,,Zum Hirschen®

Das Kurbad Lingenfeld

Heiraten und Erben

Der Brautschrank der Maria Kreszenz Schopf 1838

Leben mit dem Tod

Die sakrale Landschaft

Johann Stipplers Unternehmen Romwallfahrt

Wallfahrten

»Ein grofles Elend und Seufzen*: Bewiltigung wiederkehrender Katastrophen

Bibliografische Informationen

https:

d-nb.info/1253949727 digitalisiert durch

13

23
35
39
45
51
55
59
71
83
87
91
95
99
105
115
125
133
149
153
157


https://d-nb.info/1253949727

Gesundheit und Krankheit
Wandern und Welt (er)fahren
Verkehrserschliefung

Schluss

Quellen und Literatur
Bildverzeichnis
Namensregister

Ortsregister

165
177
185

191

193

209

215

219



