

Inhalt

Vorwort	9
Neue Zugänge zur Wirtschafts- und Kulturgeschichte des mittleren Ötztals.	
Stipplers Briefe aus dem Ötztal	13
Spuren, Kontexte, Lücken und Dinge	23
Bewegte Zeit	35
Perspektivenwechsel: Begehungen und Betrachtungen von außen	39
Der Blick von innen: Sozialräume Gemeinde und Nachbarschaft	45
Einrichtungen im Mittelpunkt dörflichen Lebens: Mühlen und Schmieden	51
Exkurs: Kurznotiz zur Geschichte des Wohnens und Praktiken der Geselligkeit	55
Über die Vielfalt von Erwerbsformen	59
Ergänzende Bemerkungen zu Flachsproduktion, Flachs- und Leinsamenhandel	71
Tabakanbau im Oberinntal	83
Notizen zu Warenhandel und Handwerk	87
Tourismusentwicklung	91
Die Schwester Gstrein und der Gasthof „Zum Hirschen“	95
Das Kurbad Längenfeld	99
Heiraten und Erben	105
Der Brautschrank der Maria Kreszenz Schöpf 1838	115
Leben mit dem Tod	125
Die sakrale Landschaft	133
Johann Stipplers Unternehmen Romwallfahrt	149
Wallfahrten	153
„Ein großes Elend und Seufzen“: Bewältigung wiederkehrender Katastrophen	157

Gesundheit und Krankheit	165
Wandern und Welt (er)fahren	177
Verkehrerschließung	185
Schluss	191
Quellen und Literatur	193
Bildverzeichnis	209
Namensregister	215
Ortsregister	219